**C**Præterea cui principiorū maior ignoratio q̄ cognitio in erit nimirū unūq̄d q̄. n. cognoscet unū; multa autē ignorabit; cetera nāq̄ oīa. / Fit etiā Empedoclis eadem sīa: ut deus sit amentissimus. Quippe cū ipse solus unū ælementorū nō cōprähendat; ipsam discordiā inquā: mortalia uero cuncta cognoscant. Cum ex uniuersis singula constent:

**C**Præterea dicit; oportet oīno; quā ob cām nō habent aīam oīa; cū omne quod est aut sit ælementū aut ex ælemento uno uel pluribus uel oībus constet. Necesse est enim omne quod est: aut unum quid; aut quædam; aut uniuersa cognoscere.

**C**Dubitabit etiā nō iniuria quispiā quidnā id sit qđ ipsa cōtinet atq̄ unit. Elementa nāq̄ materiei sil'ia sunt. Atq̄ præstabilissimū id esse patet; qđ cōtinet quicqd id tandem: sit at nequit esse quicq̄ præstabilius anima: quod quidē dominetur; & magis etiam intellectu: maxime autē rationi consonū est huc oīa præcessisse; & p̄stantissimū omnīū; & natura dominiū esse. Illi autē ælementa ea quæ sunt precedere censem.

**C**Atenim nemo protus de omni aīa dixit nec eorum qui censem ipsam ex ælementis iō cōstare q̄a sentit. Cognoscitq̄ quoꝝ adhuc detota ea quæ sunt nec etiā eorū qui maxime motiū ipsā afferunt esse. / Nullus antī-

8<sup>a</sup> ḡ Nullus anti-  
quoꝝ adhuc detota  
aīa attigit.

**C**Nō enim oīa mouent quæ sentiunt. Sunt enim aīalia nōnulla; quæ nō mouent loco; & tñ hoc solo motu aīa uidebunt aīal agitare. / Sil'r & eorū qui tam sensitivū q̄ intellectum ex ælementis conficiunt; nemo animā omnē cōplete; uiuere nāq̄ uidetur plantæ; at expertes sunt tñ & lationis & sensus; aīalium quoꝝ complura sunt; quæ mente rōneq̄ uacant.

**C**Quod si quis & hæc illi cōcesserit intellectūq̄ partē eē posuerit aīæ; & identidē sensitivū; neq̄ sic de oī aīa; neq̄ de ulla tota dicere uidebunt. / In hoc eodē errore uidetur esse & ea sententia; quæ carminibus orphicis fertur. Dicit enim Orpheus animam fieri uentis; & ex toto ingredi respiratione; id autem nequit ipsiis accidere plantis; neq̄ quibusdam itiā dem animalium. Quippe cum haud uniuersa respirent.

**C**Qđ qdē eos p̄teriit; q̄ ita dī aīa cēsure. / At uero si cōfice re aīam ex ælementis oporteat; n̄ ex uniuersis cōtinuo cōficiē

# Liber primus

da eē uideāt. Altera nāq; pars cōtrarietatis sufficiens est se ipsam oppositāq; discernere. recto enim & ipsum rectum ut patet & obliquum cognoscamus; regula nāq; iudex est utriusq; at obliquum nec sūi plane nec recti.

Est et alia preter dictas quorūdā opinio cīdētiūz p̄ q̄tuor elemēta & p̄ nāz rex oīuz īectā fusamq; eq̄biliter oēs mūdi partes vegetare aīa reqz. quā sīnīaz secutus Thales dicebat deonū plena eē oīa. Lānsaz & motūm hui' opinonis as signat.

## Epilogus.

Cū aīal vegetet. sentiat. appetat moueat cōtēplcf atq; intelligat vtrū oīa hec atota proficiscāt aīa. an a diuersis. an hec ab vna pte hec ab altera. illa vō iterū ab altera.

Mūderūt alīq; plane alio vegetare alio sentire alio appetē alio mouere alio deniq; cōtēplari ac intelligē.

**C**Sunt & qui in toto uniuerso pmixtā ipsam īquiunt esse; quocirca forsītā & thales oīa plena deoīe esse putauit. **H**oc 1<sup>a</sup> ipso aūt dubitatōes habet nōnillas. Quā. n. obcām aīa ī aere qdē tio isti uel igne si īest nō facit aīal; in mixtis āt facit p̄sertim cū i illis opiniō uideat eē p̄stātior. **Q**uārere ēt q̄spīā quā ob cām aīa ea q̄ ē 2<sup>a</sup> ipso in aere p̄stabiliō est ac īmortalior ea quā in aīalibus īest. tio isti

**C**Vtrobīq; aūtem ergit quoddā absurdū; & rōnis egrediēs opiniō metas; nā ignē aut aerē aīal eē dicere rōnis egredieē fīnes; & afferere rursus aīalia nō eē; si īsit in ipsis aīa pabsurdū est sane.

**C**Videntur aūt ideo putasse in his aīam ēsse; quia totum & partes eiusdē sunt speciei. Quare necesse est ipsos & aīam & partes eiusdē ēsse dicere speciei si aīalia ex eo fiunt aīantia qā in ipsis aliqua pars cōtinentis recipitur. **Q**uod si aer quidem disceptus eiusdē est speciei; aīa aūt est dissimiliū ptiū; patet alia ipsius pte īesse alia nō īesse; necesse est igitur ipsam aut similiū ēsse ptiū. aut nō ī quaestīō totius īesse parte. **P**atet igitur ex dictis; neq; cognitionē ex eo cōpetere aīæ; quia constat ex ælementis: neq; recte uereq; dici motū ei, dem īesse.

## Capitulum tertium.

T quoniā cognoscere sentire opinari insup cupere deliberare & oīo appetitiones ipsius aīæ sunt; motus etiā aīalium loco ab anima fit; & insup accretio status atq; decretio: quārēt utiq; quispiā utrum horum unū quodq; toto aīa cōpetat & nos intelligamus; & sentiamus; & moueamur; cæterorsiq; unū quoq; agamus patiamurq; tota; an aliis alia partib? **I**psum p̄tere a uiuere utrū in horū aliis quo uno ani plurib? an ī oīb? cōsistat; an sit ei? alia qdā ēt cā.

**C**Atq; sunt qui dicūt ipsam ēsse partibilem; nosq; alia eius parte intelligere alia cupere censem. **Q**uidigitur ipsam cōtinet animam; si partibile sit; nō corpus quippe. cum contra arguit potius uideatur corpus anima continere. **Q**uapropter & mo egressa dissoluitur corpus atq; putreficit.

**C**Si igitur aliqd aliud ipsam cōtineat unumq; faciat; illud

# De anima

erit potissimum anima; at oportebit de illo etiam querere; utrum unum  
an multat si sit partis; atque si sit unum cur & animam continuo non  
dicimus unum esse. Si partibile; rursus ratione quereret quod non sit illud  
quod illud etiam continet; atque hoc pacto fiet in infinitum abiicio.

<sup>risione</sup> **C** Dubitabit etiam quispiam de partibus eius; quam unaquamque  
<sup>quit 2<sup>o</sup></sup> potentiam in corpore habeat. Nam si anima totum continet corpus;  
oportet & unamque est parte aliquam pertinere corporis continere;  
id autem esse non posse videtur; quia enim partis corporis intellectus  
aut quo continet pacto; fingere quoque difficultimum est.

<sup>risione</sup> **C** Videmus autem & plantas diuisas uiuere; & animalia insectorum  
<sup>quit 3<sup>o</sup></sup> nonnulla utpote animam & si non numero tantum spe eandem habentia. Ita  
que partiū utraque & sensum habet; & per aliquid tempore loco mouet.

**C** Nec absurdum est si non perdurant instrumenta namque non  
habent ut naturam conservent; sed nihilominus in utraque  
partiū insunt animae partes atque animae eadem sub spe collocantur; & est  
tota. Illae quidem quae non separabiles sunt; tota autem anima quae diuisibilis est.

<sup>risione</sup> **C** Videtur autem & id principium quod inest in plantis anima quae  
<sup>quit 4<sup>o</sup></sup> quidam esse; haec enim sola communis est & plantis & animaliis  
bus; atque haec quidem a sentiendi principio separatur; sine  
autem ipsa nihil est prorsus quod habeat sensum.

**C** Incipit liber secundus Aristotelis de anima.

## Capitulum primum.

Ictis hisce quae a maioribus de anima  
nobis tradita sunt; redeamus rursus  
oportet atque enitamus uelut ab initio  
determinare quod anima sit; & quae  
nam sit eius communis maxime ratio.

**C** Dicimus itaque genus unius quoddam  
eiusque sunt ipsam substantiam esse.

**C** Atque huius aliud ut materia; quod qui  
dem per se non est hoc aliquid; aliud formam & speciem; qua  
quidem iam hoc aliquid dicitur; & tertius id quod ex ictis constat  
atque cōponitur. Est autem materia quidem potentia; forma  
uero actus atque perfectio. **C** Quae quidem bifariam dicitur;  
quædam enim est ut scientia; quædam ut contemplatio.

**C** Maxime autem corpora uidentur esse substantiae. **C** Et ipsisque  
ea magis quæ naturalia sunt; haec enim ceterorum principia

## Liber secundus

sunt. ¶ Naturalis uero corpora quædā habent uitam; qdam 6<sup>o</sup> diui  
tū h̄ē dicim⁹ ea nō habent; sed ea uacant. ¶ Vitā aut̄ dicimus nutrionē ac-  
q̄ se ipa alimētū suū scipiūt nutriūnt au-  
gescūt minūnt. Quare corpus omne naturale particeps uitæ  
substantia est; & ita substantia & composita.

Cor⁹ vii sit oē corp⁹  
nālevite pticeps sōa

sit & qdē cōposita.

1<sup>o</sup> 2<sup>o</sup> Elia s̄bal' act⁹ ē  
corpis ipotētia vita  
perticipātis.

2<sup>o</sup> 3<sup>o</sup> Elia ēact⁹ p̄m⁹.

¶ Atq̄ cū tale ēt sit corp⁹ idest h̄̄s uitā. Corpus pfectonō  
erit aīa; corpus nāq̄ nō subiit rōnē eoꝝ q̄ sunt i subiecto; sed  
ut subiectū poti⁹ est & materies. Necesse est igī aīam substā  
tiā esse pinde atq̄ formā corporis nālis potētia uitā h̄̄tis.  
¶ Substātia uero act⁹ est & pfectio. Talis igī corporis est  
perfectio atq̄ actus. ¶ Sed cū pfectio atq̄ actus bifariā dicat̄  
ut diximus; quidā enim est ut scientia; qdā ut cōtēplatio; pa-  
tet aīam actū esse pinde atq̄ scientiā. Nam ex eo quia aīa est  
& somnus est & uigilia atq̄ uigilia quidē cōtēplationi; som-  
nus autem scientiæ operatione uacanti similis est.

¶ Altera aut̄ alterā in eodē; scientia in quā contēplationem  
generationē præcedit. Quapropter aīa primus est actus per  
3<sup>o</sup> 2<sup>o</sup> Corp⁹ aīe mo-  
deramē suscipe ido-  
neū organicū est.  
¶ fectioniq̄ corporis naturalis potentia uitā h̄̄tis. ¶ Et talis pla-  
ne ut partes ipsius sint iſtrumēta. Enim uero p̄tes quoq̄ plā-  
tarū iſtrumēta sine cōtrouersia sunt; quāuis uideāt p̄cenit⁹  
simplices esse eius enim quod circa fructum est; illud tegmē  
est folium & fructus etiam; radices præterea uicem subeunt  
oris; utrisq̄ nāq̄ trahit̄ alimentum.

Querēdū nō est cur  
aīa & corpus si vñā  
sint vt neq; cur figu-  
ra & cera vñum sint.  
& vñ cur mā & que  
māe adueniunt.

Declaratio p̄ exēpla  
diffinitiōis allate d  
anima.

¶ Si igī cōe qd de omni aīa sit dicēdū: ipsa pfectio prima  
primus actus est corporis naturalis; cuius partes sunt iſtru-  
menta. ¶ Iccirco nō quærere oportet; si unū sit aīa atq̄ cor-  
pus; sicut neq̄ cārā & figurā; neq̄ oīno materiē. Cuiusq; &  
id cuius materies est; nam cū unū & esse multifariā dicatur;  
actus est id quod proprie unum est; atq̄ proprie est.

¶ Vniuersaliter igī diximus quidnā aīa sit. Est enim ea sub-  
stantia quæ est rō; hæc aut̄ est qditas corporis talis. Et pinde  
sane atq̄ si quid iſtrumētorum artis naturale corpus esset.

¶ Ceu securis. Eius nāq̄ substantia ipsius esset ut patet securis 1<sup>o</sup> exēpli  
rō; idq̄ esset aīa; qua separata nō esset ulteri⁹ ut patet securis;  
nisi nomine tīm; at nsic est securis; nō enim talis corporis sub-  
stantia ratioq̄ est ipsa aīa; sed naturalis ut diximus. ¶ Talis q̄  
in se motus statusue principium insitum habet.

Diuīsi  
actus.

Lōem' a  
diffinit  
nē conc  
dit,

1<sup>o</sup> exēpli

# De anima

Exemplū **C** Atq; id qd dictū est in partib; ēt inspicere licet nā si oculū corpū nāle qd sit.

Notabile lus aīal; eius tñ aīa uisus ipse nimittū esset; hic est enim ut patet oculi substātia; quæ sese habet ut rō; oculusāt est materies uisus; qui cū defecerit nō ulterius erit oculus; nisi noīe tm & pinde atq; lapideus uel etiā pīct? **V** Id igit̄ qd de parte dictū est ad totū corpus uiuens accommodare oportet. Est enim hic pfecto rōnum sil'itudo; nā ut pars sese hēt ad partem; sic totus sensus ad totum sensituum corpus; ut talis est rationis.

**C** Nō est aut id potētia uiuens qd abiecit aīam eaq; uacat. **L**or<sup>m</sup> ex his manife sed id quod ipsam habet semen uero fructusue id nimittū est; quod potest tale corporis euadere. **V**t igitur incisio uisioq; sic est uigilia actus & ut uisus rursus instrumentiq; uis sic est aīa actus; corpus aut est id qd ut diximus est potētia uiuens. Verum ut pupilla uisusq; oculus est; sic aīa & corpus est aīal.

**C** Aīam igit̄ nō separabilē ēē a corpore uel ptes ipsi<sup>nō</sup> nūl<sup>implices</sup> las; si p̄tibilis sit; nō obscurū esse uideat. **C**orporis nāq; p̄tisi patet aliq; aīe p̄tū actū ēē. Nihil tñ uetat ut aliq; p̄tū sint se- pables aīæ; ppter ea q; corporis nullius sint actus. Ab obscurū est; ne cdū patet; si pinde corpus aīa sit act<sup>2</sup>; ut gubernator actus est nauis. Hoc igit̄ pacto uniuersaliter de aīa deter- minatū discriptiue sit. **C**ap'l'm secundū.

**F** Tenim cū ex obscuris qdē magis aut manifestis fiat id notū qd est dilucidū ac noti<sup>rōne</sup>; enitēdū est rur<sup>1° 2° ex operib; aīe</sup> sus hoc pacto de ipsa aīa ptractare. Rōnē, n. diffini- ipaz p̄quirere & no- tuā nō solū esse significare; ut cōplures dicere diffinitiones nabile est. tā facere par atq; rō tūdū uidentur; sed etiā in ipsa causam inesse ac apparare oportet. Nunc aut diffinitionum cōplures ut cōclusiones esse uiden- tur; ueluti quid est quadratio; confessio figuræ laterū æqua- lium angulorumq; rectorū æqualis altera expertem longiori figuræ; atq; diffinitio talis conclusionis occupat locum; at ea quæ quadrationem inventionem esse mediae dicit. ipsius rei profecto causam ut patet assignat.

**C**Dicamus igit̄ hinc cōsiderationis initio sumpto aīatum <sup>2° 2° Elia p̄cipiū ē</sup> ab inanimato uita seiungi. Atq; cū multifariā uiuere dicat. ex quo viuimus, etiā si unū tm istorū insit; uiuere illud dicimus cui inest ut intellectus sensus motus, loco ac status & insuper motio nutrimento accommodata & accretio decretione,

## Liber secundus

**Lor<sup>m</sup> vii** fit ut plan. **C**Quapropter & uniuersæ plantæ uident̄ uiuere: quippe te manifeste uiuere cum uideant̄ in seipsis uim h̄c talem atq; principiū: quo ad diuoscantur.